A.S.

In benedictione memoria. Gesammelte Aufsätze zur Hundertjahrfeier der Kölner Provinz der Redemptoristen. Herausgegeben vom Ordensseminar Geistingen; Bonn, Hofbauer-Verlag, 1959; 312 pp., ill.

Die 19 martii an. 1859 per decretum R.mi Rectoris Maioris Mauron erecta est Provincia « Germaniae Inferioris », quae, mutato nomine, nunc « Provincia Coloniensis » vocatur.

Pl. RP Provincialis Bückers primum suae Provinciae centenarium dignam esse occasionem putavit ad divulgandum memorialem librum, cuius compositionem professoribus Studentatus in Geistingen commisit. Sic praesens opus natum est, quod breviter sodalibus nostris annuntiare convenit. Est opus collaboratione plurium peritorum congestum; operae pretium est, singulos articulos allegare:

Peter BERNARDS, *Die Gründung des Redemptoristenordens* (pp. 7-25). - Summaria historia fundationis nostrae Congregationis.

Josef ENDRES, *Züge im Menschenbild des Heiligen Alfons Maria von Liguori* (pp. 26-49). - Tentamen, imaginem « hominis » Alfonsi in sua realitate historice et psychologicè reconstruendi, et radices detegendi ex quibus « personalitas » alfonsiana orta est.

Eduard HOSP, *Der Heilige Klemens Maria Hofbauer und Deutschland* (pp. 50-78). - Notissimus historiae S. Clementis studiosus breviter enucleavit, quae S. Propagator noster fecit et peressus est, ut Congregationem nostram in Germaniam inveheret; magnifica eius proposita pro illorum temporum nequitia in cassum abierunt.

Hubert JEDIN *, *Freiheit und Aufstieg des deutschen Katholizismus zwischen 1848 und 1870* (pp. 79-98). - Clarissimus et in toto mundo notus historiographus modernus Concilii Tridentini in Conventu solemni pro celebratione primi centenarii, in Geistingen die 4 oct. 1959 habito, orationem pronuntiavit, qua — ex plenitudine cognitionis epochae de qua egit — conspectum generalem praebuit status et progressionis politicae et religiosae quibus Catholicismus in Germania ab an. 1848 ad an. 1870 gavisus est.

(17) Voir M. DE MEULEMEESTER, *Bibliographie générale des écrivains Rédemptoristes II*, Louvain 1935, 180 n. 1.

Heinrich TRITZ, *Entstehungsgeschichte der Kölner Redemptoristenprovinz 1848-1859* (pp. 99-183). - Est altera magna oratio festiva, quam in nominato Conventu RP Tritz, in historia provinciae peculiariter peritus, habuit, sed pro editione amplificata et adnotationibus referta. Narratur, cum opulencia fontium, quomodo, post primas domus in regionibus Germaniae septentrionalis fundatas (1849), quae ad unicam Provinciam germanicam tunc existentem (sedes Provincialis in Altötting, Bavaria) pertinebant, an. 1855 Viceprovincia Rhenana (Rheinische Vizeprovinz) erigi potuit, quae, novis aucta Collegiis, die 19 martii an. 1859 in propriam Provinciam constituta est.

Bernard SCHOLTEN, *Die Volksmission der Redemptoristen in den letzten hundert Jahren* (pp. 184-225). - Articulus, magnae utilitatis, sive ad historiam Missionum popularium, sive ad methodum in missionibus adhibitam vel modernis temporibus adhibendam melius cognoscendam. Sub hoc ultimo respectu auctor densam praebet materiam hanc rem, nostrae Congregationi propriam, undequaque ponderandi.

Konrad WELZEL, *Die Entwicklung der Studien im Juvenat* (pp. 226-240).

Albert FRIES, *Die philosophisch-theologischen Studien in der Kölner Provinz der Redemptoristen* (pp. 241-275). Conspectus historicus et descriptivus rationis studiorum in nostro Juvenatu et Studentatu. Quae hic exponuntur, magni emolumenti esse possunt omnibus qui de studiis nostris agere vocati sunt.

Theo KAMPSCHULTE, *Die Alters- und die Tätigkeitsstruktur der Kölner Ordensprovinz der Redemptoristen* (pp. 276-303). - Cum delineationibus quibus status aetatis et status actuositatis Congregatorum Provinciae Coloniensis ad oculos demonstratur. Argumentum — quod sciamus — primum a nostris publice agitatum, at magnae utilitatis practicae. Additur tabella sodalium Provinciae Coloniensis qui professionem fecerunt inde ab an. 1900.

Sequitur tabula nominum personarum et tabula nominum domuum, de quibus in opere auctores loquuntur; finem facit appendix imaginum quibus omnes domus Provinciae Coloniensis quae hoc an. 1959 existunt, illustrantur.

Forma externa libri, typorum nitidorum clara impressio, studiorum quae exhibentur solida praeparatio et praesentatio efficax monumentum centenarii peracti dignum constituunt.

L.

Ernst TOMEK *, *Kirchengeschichte Österreichs*, 3. Teil, *Das Zeitalter der Aufklärung und des Absolutismus*; Innsbruck-Wien-München, Tyrolia-Verlag, 1959; 748 pp.

Ernestus Tomek fuit professor Historiae ecclesiasticae, primum in Universitate de Graz, postea, usque ad mortem (10 IX 1954), de Wien. Maximum opus quod egregius studiosus in lucem edidit, est historia ecclesiastica Austriae, cuius nuper tertium exiit volumen. Primum, *Alttertum und Mittelalter*, (pp. 389) evulgatum est an. 1935; secundum, *Humanismus, Reformation und Gegenreformation* (pp. 692) an. 1949; tertium iam typis scribi coeptum erat, cum auctor e vita cessit. Notandum, an. 1938, Austria vix

suppressa, editionem secundi voluminis, iam quasi per totum typis absoluti, a novis dominis interdictam fuisse. Tertium volumen, in manuscripto absolutum et per medietatem typis compositum, dum auctor in meliorem vitam avocatus est, denique a Prof. Hugone Hantsch, item in Universitate de Wien docente, auctore magnae historiae (politicae) Austriae, paucis emendatis et quibusdam additis, completum et evulgatum est.

In hoc tertio volumine tempora describuntur in quibus s. noster Clemens M. Hofbauer et post eum primi nostri sodales in Wien et in ceteris Austriae territoriis apostolicum ministerium ad mentem s. i. Alfonsi exercere coeperunt. Sic exspectandum erat, ét de ipso Sancto, ét de vita contemporanea, religiosa, politica, sociali, utilissimas inveniri notitias et relationes. Et revera, — sufficit brevis inspectio tabulae rerum in fine libri, ad voces *Hofbauer Clemens Maria*, aut *Redemptoristen*, aut *Passerat*, aut aliorum illius temporis virorum — spes non fefellit. Quamvis novitates vix habentur, e visione tamen integrali historiae praecedentis aevi, « Iosephinismo », « Illuminismo » aliisque « movimentis » in philosophia, « cultura », politica pervasi, figura et opus Sancti nostri pleniori luce illustrantur, eiusque merita in instauranda vita catholica veri nominis in Wien et in Austria, opè etiam suorum discipulorum, largius recognoscuntur. Capitulum V, *Das Zeitalter des abgeschwächten Iosephinismus (1790-1848)*, continue occasionem praebet, de rebus disserendi quae plus vel minus, directe vel indirecte, ad historiam Sancti aut Congregationis nostrae in Austria usque ad suppressionem an. 1848 pertinent. Notandum vero est, — et hoc explicatur ex praematura morte auctoris — recentissima opera circa s. um Clementem et circa eius discipulos et eorum actionem instauratricem non potuisse allegari, nec continuatorem operis has lacunas potuisse complere.

Attamen, qui de S. o Clemente et de suo tempore pleniorer desiderat cognitionem acquirere, hoc tertium volumen historiae ecclesiasticae Austriae praeterire non poterit.

L.

Josef WODKA *, *Kirche in Österreich. Wegweiser durch ihre Geschichte*; Wien, Herder, 1959; XII-496 pp., cum tribus delineationibus historico-geographicis.

Ultimo mense an. 1959 notus biblipola Herder (scil. eius domus vindobonensis) compendium historiae ecclesiasticae Austriae in lucem edidit, a Iosepho Wodka, professore historiae ecclesiasticae in Seminario maiore dioecesis sanhippolytanae (Sankt Pölten) exaratum. Describitur historia ecclesiastica territorii quod nunc ad rem publicam foederatam Austriam pertinet, inde ab originibus fidei christianae usque ad nostra tempora. Adduntur tabulae quibus notantur: episcopi omnium dioeceseum quae nunc in Austria exstant vel olim in eius territoriis iurisdictionem exercebant; nuntii apostolici apud Imperatores austriacos et apud rei publicae Praesides, ac demum administri imperiales et rei publicae apud Sanctam Sedem.

In compendiosa hac historia non potuit deesse conveniens s. i. Clementis M. Hofbauer mentio: habetur in primo capitulo partis undecimae, pp. 317-320, ubi vita et opera sancti viri describuntur, nec desunt nomina multorum

discipulorum aliorumque virorum, e statu ecclesiastico aut laico, qui quondam cum actuositate Sancti relationem habebant. Ex.gr. inter praecursores et propugnatores libertatis ecclesiasticae nominantur, tamquam « hofbaueriani », episcopi Frint (Sankt Pölten), pp. 322-323, Zängerle (Seckau), pp. 323-324, Cardinalis Rauscher (Wien), p. 334, Ioannes Emmanuel Veith et Sebastian Brunner (passim.). Inter primos qui exercitia spiritualia dare consuebant, nominantur PP. nostri in Puchheim. Nomen P.is Hofbauer iterum atque iterum recurrit et clare enuntiatur, eius spiritum continuasse operare per decennia atque praeparasse victorias religionis catholicae quibus postea vita religiosa austriaca gloriari potuit.

Invenimus, ut ad Nostros oculos vertamus, nomina duorum fratrum qui litteris claruerunt Passy, P.is Rösler et Janauschek. Inter abundantes auctorum librorumque tabulas in fine libri positas, una cum variarum rerum adnotationibus allegantur i.a. varia scripta P.is Hosp, biographia P.is Janauschek a P.e Peschl scripta, utilissima dissertatio (« tesi di laurea ») P.is Liebhart circa missiones populares tempore imperatricis Mariae Theresiae.

Compendium itaque, cum serietate et dignitate compositum, grata laude ab omnibus excipietur, qui de historia ecclesiastica austriaca breviter, sed solide desiderant esse informati.

1. - *Westermanns Atlas zur Weltgeschichte*. Teil III, *Neuzeit*; Braunschweig, G. Westermann, 1953.
2. - *Grosser Historischer Weltatlas*. III. Teil, *Neuzeit*; München, Bayerischer Schulverlag, 1957.
3. F.W. PUTZGER, *Historischer Schulatlas von der Altsteinzeit bis zur Gegenwart*. 74. Auflage; Bielefeld-Berlin-Hannover, Velhagen & Klasing, 1958.
4. - *Historischer Atlas der Schweiz, Atlas Historique de la Suisse, Atlante storico della Svizzera*. Zweite Auflage, deuxième édition, seconda edizione; Aarau, H.R. Sauerländer, 1958.

Nemo qui studiis historicis incumbit, absque « atlantibus » historicis agere potest. Sunt tempora, sunt territoria, sunt variae rerum politicarum condiciones, quae a statu rerum modernarum adeo sunt diversae, ut difficulter mente concipi possint, nisi in adiutorium veniat descriptio chartographica historica.

Necessitas « atlantium » historicorum — ut ad historiam nostram oculos convertamus — modo peculiari sentitur pro temporibus s.i. Clementis M. Hofbauer, maxime illis annis quibus per mediam Europam pedibus peregrinatus est, a Polonia in Italiam, in Germaniam, in Helvetiam, in Austriam, in Francogalliam, ut Nostris demum sedem stabilem et domum formationis inveniret, e qua — sicut sperabat — exercitum sodalium alfonsonorum ad pugnas apostolicas Domini evincendas mittere potuisset.

His annis Europa magna revolutione et bellis napoleonicis penitus eversa est, continuo aspectus chartarum geographicarum mutatus est propter variationes incessantes quae, vix tractatibus constitutae, per alios tractatus

ablatae, correctae, innovatae fuerunt. Itaque studium vitae et operum s.i Clementis, illa aetate, fieri non potest absque optimis et accuratis chartis geographicis-historicis.

Cum vero praecipue de territoriis germanicis ageretur, atlantes historici qui iisdem in regionibus eduntur, per se expectationi viri studiosi magis convenire censentur. His cogitationibus ducti, quosdam eiusmodi « atlantes » historicos breviter indicamus. Superfluum recordari, hos « atlantes » etiam pro aliis temporibus historicis et pro aliis territoriis utiles esse posse, ut pro historia Italiae, Poloniae ecc.

Pro itineribus autem s.i Clementis (et P.is Passerat) et sociorum eius in supradictis « atlantibus » hae chartae praecipue notentur :

In 1. - Chartae 122, 124, 128.

In 2. - Chartae 144 et 145, quibus iuxtaponitur status rerum politicarum Germaniae an. 1789 et 1803, ita ut permutationes et suppressiones politicae, quibus s. Clemens adeo afflictus est, facile requiri et intellegi possunt.

In 3. - Chartae 90/91, 93a/b, 94/95.

In 4. - Chartae 33, 37, 38.

Si quis possideat, vel inspicere possit « atlantem » veterem, sed adhuc in multis excellentem, G. DROYSEN, *Allgemeiner Historischer Handatlas*; Bielefeld - Leipzig, Velhagen & Klasing 1886, inveniet in Charta 45 delineationem historico-geographicam celebris « Reichsdeputations-Hauptschluß » an. 1803, quo status territoriorum minorum germanicorum funditus mutatus est.

Cum iam in hac re versemur, adiungere liceat indicationem quae illi utilis esse potest, qui itinerationes sodalium nostrorum tempore P.is Passerat observare voluerit et paroecias cognoscere, in quibus Nostri saepius immorati sunt. Ad haec servire potest *Katholische Kirchenkarte der Schweiz*, 1:200000, 4 folia, Kümmerly & Frey [1951]. Verum est agi de delineatione paroeciarum, prout an. 1951 existebant; sed in regionibus montuosis Alpium confines paroeciarum non facile mutantur, et ideo (etiam propter abundantiam rerum accurate descriptarum) hae chartae pro studio quoque historico non absque utilitate consulentur.

L.

Augustin REIMANN, *Böhmerwaldsohn und Bischof von Philadelphia*: Johann Nepomuk Neumann CSSR, 1811-1860; Königstein/Taunus 1960; 103 pp., cum multis imaginibus.

Pl.RP Provincialis Reimann, eiusdem originis atque episcopus noster Ven. Neumann, iter americanum absolvit, ut ex propria cognitione rerum vitam Servi Dei succinctam, sed veritati plene conformem conscribere posset. Non dubitamus opus sincere laudare: ratio scribendi facilis, expositio rerum gestarum plana et delectabilis, descriptio operum a Servo Dei peractorum rapida et gravis. Peropportune insertae habentur ad lectorem ad-